
– Ecossistema de Inovação, 3477.0002 – Consolidação do Ecossistema Regional de Inovação; Natureza da Despesa – NAD:
3.3.90.39.3991 – Serviços Técnicos Profissionais; Recurso: Recurso 00001-Tesouro Livre - Empenho nº: 24007180042; Valor:
R$1.275.300,00 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil e trezentos reais).
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO : Inexigível. Artigo 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
LOCAL DE ACESSO PÚBLICO : Departamento Administrativo da Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia, na Avenida

Borges de Medeiros – 1501 – 18º andar – CEP 90119-900 – Porto Alegre/RS.

Sandro Kirst
Secretário de Inovação, Ciência e Tecnologia Adjunto Interino

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO
CLAIR TOMÉ KUHN

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Gabinete do Secretário
CLAIR TOMÉ KUHN

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Portarias
Protocolo: 2024001181380

PORTARIA 237/2024

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o advento da Lei nº 13.439/2010 e Lei n.º 14.045/2012, R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado, apto a perceber a Gratificação de Atividade Especial no percentual de 60%
(sessenta por cento), sobre o vencimento básico do respectivo cargo, conforme Lei nº. 13.439 de 05 de abril de 2010, alterada pela
Lei 14.045, de 06 de julho de 2012, nos termos do parecer do agente setorial da PGE no processo número 20150000080758 e
parecer PGE n° 20.364/2023, a saber:

Nome: Raphaela Motter
Id. Funcional: 4819438/01
Cargo/Função: Analista Administrador

Art. 2º. – O servidor acima mencionado, de acordo com o cargo que ocupa, deverá receber os valores a partir da publicação deste
Ato em Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul – DOE.
Art. 3º. - O Termo de Aceitação da Atividade Especial, firmado pelo servidor, ficara devidamente anexado no processo n.º 24/1500-
0040096-7.
Art. 4º. – Para que surta os efeitos legais preconizados na Lei acima referida, publico a presente, revogando quaisquer outras
disposições em contrário.

Clair Tomé Kuhn,
Secretário da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação.

Licitações
Protocolo: 2024001181353

Assunto: Contrato

Expediente: 24/1500-0015270-0

Termo de Inexigibilidade de Licitação Contrato Nº 2024/023883

CONTRATADO: Cleri de Moura, CPF: 148.***.***‑20, Maria Zulmira Portella de Moura, CPF: 299.***.***‑20. OBJETO: O presente
contrato tem por objeto a locação do imóvel situado à Rua General Osório, nº 1948, Bairro Brígida, na cidade de Venâncio
Aires/RS, com uma área total locada de 224,76 m², destinada ao uso e funcionamento da Inspetoria de Defesa Agropecuária da
SEAPI; VALOR: R$ 3.375,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 15.94 Projeto: 6457 Natureza Despesa: 3.3.90.36 Recurso: 0141;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 Art. 74 V - Aquisição ou locação de imóvel de localização necessária.

Contratos
Protocolo: 2024001181432

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS

Porto Alegre, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 1274Diário Oficial Nº 257


